
                                                                   

 
 

 
 

Deliberazione del Direttore Generale 
 

n.  113   del registro 
 

 

OGGETTO: Evento ECM - “ESO-OECI International Sympo sium on Cancer Survivorship. 
State of the Art of Cancer Survivorship Research: Symptom Management, Psychological 
Care and Rehabilitation. Presa d’atto dei finanziamenti e liquidazione della spese. 
 
 
L’anno 2012, il giorno   SETTE   del mese di  DICEMBRE   in Bari, nella sede dell’Istituto 
Tumori “Giovanni Paolo II” di Bari, già Ospedale Oncologico,  
 

IL  DIRETTORE GENERALE 
Visto il D. Lgs. 30.12.1992 n. 502 e successive integrazioni e modificazioni; 
Visto il D. Lgs. 16.10.2003 n. 288 così come modificato dalla sentenza della Corte Costituzionale n. 
270 del 23.06.2005; 
Vista la deliberazione della Giunta Regionale n. 1308 del 26.06.2012; 
Vista la deliberazione del Consiglio di Indirizzo e Verifica n. 1 del 01.08.2012; 
sulla base dell’istruttoria e su proposta della Direzione Scientifica. 

HA  ADOTTATO 
Il seguente provvedimento. 
 
 
Premesso che: 
 
- con nota Prot. n. 69/2011 il Dott. Vittorio Mattioli, Direttore del corso in oggetto, inviava alla 
Direzione Scientifica il programma scientifico dell’evento ECM - “ESO-OECI International 
Symposium on Cancer Survivorship. State of the Art of Cancer Survivorship Research: Symptom 
Management, Psychological Care and Rehabilitation” richiedendo altresì di avviare una procedura 
finalizzata all’affidamento del servizio di organizzazione dell’evento stesso ad agenzia congressuale 
esterna; 
  
- con Delibera n. 135 del 19/03/2012 è stata autorizzata la realizzazione dell’evento formativo ECM  
in oggetto; 
 
- il corso in oggetto si è tenuto in data 26-28 Aprile 2012 presso l’Istituto Tumori Giovanni Paolo II 
di Bari; 
  
- il corso in parola è stato organizzato in collaborazione con il Netherlands Cancer Institute NKI-
AVL di Amsterdam  e con gli auspici ed il supporto economico dell’Organization of European 
Cancer Institute (O.E.C.I.), e la European School of Oncology (E.S.O.), come da programma 
allegato (all.1); 
   

 
ISTITUTO TUMORI “GIOVANNI PAOLO II” 

ISTITUTO DI RICOVERO E CURA A CARATTERE SCIENTIFICO 

Viale Orazio Flacco, 65-70124 BARI 

 

 
 



- Visto altresì che, per la realizzazione del predetto evento, sono stati destinati e sono disponibili i 
seguenti finanziamenti di importo complessivo pari a  51.641,95, di seguito descritti:  
 
1. Є 30.000 provenienti dall’European School of Oncology (ESO); 
2. Є 5.000 provenienti dall’Organization of European Cancer Institutes (OECI); 
3. Є 6.000 provenienti dall’Ufficio Risk Management e Formazione dell’Istituto, come da Delibera 
n. 135 del 19/03/2012 (conto economico 71210000005 del Bilancio 2012, Deliberazione n. 640 del 
30/12/2011); 
4. Є 4.000 provenienti dal Progetto PIO 2006 “Cancer Survivors: from genetic base ..” alla voce 
“Pubblicazioni, meeting, workshop”. Resp. Dott. M. Quaranta – Deliberazione n. 239/2008; 
5. Є 6.000 provenienti dal Progetto PIO 2006 “Cancer Survivors…” per Є 2.781,00 sulla voce 
“Pubblicazioni, meeting” –U.O. Dott. Quaranta; per Є 352,65 sulla voce “Beni di consumo” –U.O. 
Dott. M. Quaranta; per Є 2.866,35 sulla voce “Pubblicazioni, meeting” –U.O. Dott. G. Colucci - 
Deliberazione n. 239/2008;  
6. Є 641,95 sulla voce “Varie” della Ricerca Corrente 2009 – Deliberazione n. 106/2012; 
 
- Vista altresì la carta contabile n.32 del 08/02/2012  di importo pari a Є 15.000 relativo al 1° 
versamento ricevuto dall’ESO; 
 
- Vista altresì la carta contabile n.144 del 13/08/2012  di importo pari a Є 15.000 relativo al saldo 
ricevuto dall’ESO; 
 
- Vista altresì la carta contabile n.141 del 10/08/2012  di importo pari a Є 5.000 relativo al 
versamento ricevuto dall’OECI;  
 
- Vista la Deliberazione n. 135 del 19/03/2012 con cui l’Ufficio Risk Management e Formazione in 
accordo con la Direzione Generale si impegnava a concorrere alla spesa per lo svolgimento del 
corso di cui sopra con un massimo di Є 6.000,00; 
 
- Visto che con Determinazione n.52 del 22/02/2012: 
 - in seguito a procedura di indagine di mercato, l’Area Gestione Patrimonio affidava alla   
 Società Agorà srl di Bari il servizio di supporto congressuale per l’evento in oggetto per un 
 importo complessivo pari a Є 10.641,95 (IVA inclusa); 
 - veniva stabilito che le spese di viaggio e soggiorno sarebbero state rimborsate all’Agenzia  
 Agorà dall’Amministrazione, a consuntivo, previa presentazione della documentazione 
 probatoria;  
 
- Visto che la Determinazione n.186 del 7/05/2012 l’AGT, in seguito a richiesta da parte del 
Direttore del Corso, Dott. V. Mattioli, di servizio di traduzione simultanea inglese/italiano e 
viceversa individuando altresì la capienza per la spesa relativa, ha integrato la determinazione 
dirigenziale n.52 del 22/02/2012 affidando all’Agenzia Agorà il servizio di traduzione per un 
importo complessivo di Є 4.598,00 IVA inclusa; 
 
- Visto che nell’ambito dell’evento, come previsto dal programma, si è tenuta una sessione poster 
dedicata a giovani ricercatori che ha visto la premiazione dei tre migliori poster con un premio di Є 
500,00 ciascuno, per un totale di Є 1.500,00; 
 
- Acquisite le fatture sotto elencate, regolarmente vistate dal Direttore Scientifico, Dott. Angelo 
Paradiso, e dal Direttore del Corso, il Dott. V. Mattioli, al fine di provvedere alla relativa 
liquidazione: 
 
� FA n. 69 del 02/05/2012 emessa dall’Agenzia Agorà srl di Bari, Via C. Rosalba, 41/a 

dell’importo totale di Є 15.239,95 per il servizio di supporto congressuale (Є 10.641,95 IVA 



inclusa, Determinazione n. 52 del 22/02/2012) e per il servizio di interpretariato (Є 4.598,00 
IVA inclusa, Determinazione n. 186 del 7/05/2012) ; 

� FA n. N. 134 del 01/08/2012 emessa dall’Agenzia Agorà srl di Bari dell’importo di Є 
34.488,00 per il rimborso relativo alle spese anticipate, come da Determinazione n.52 del 
22/02/2012 dell’AGT, corredata dalle dichiarazioni di avvenuto pagamento, in favore dei 
fornitori che hanno emesso le relative fatture a giustificazione dei servizi prestati; 

� N. 1 richiesta rimborso spese per n. 2 pagamenti per ristorazione da parte del Dott. V. 
Mattioli, Direttore del Corso, di importo pari a Є 571,20; 

 
- Acquisiti i nomi dei tre vincitori ed i relativi riferimenti bancari sotto riportati: 
 
1) KOCH LENA per il poster dal titolo: “Quality of life in long-term survivors of breast, colorectal, 
and prostate cancer. First results from the CAESAR-study”. 
Coordinate bancarie: BANK: POSTBANK - CITY: HANNOVER, ACCOUNT: 713092308 
IBAN: DE48250100300713092308 BIC: PBNKDEFF; 
2) HUSSON OLGA per il poster dal titolo: “Health-related quality of life and disease specific 
symptoms among (long cancer survivors: a study from the population). 
Coordinate bancarie: BANK: RABOBANK - CITY: BREDA - ACCOUNT: 186703635 
IBAN: NL26RABO0186703635 BIC: RABONL2U; 
3) VON HEYMANN-HORAN ANNIKA per il poster dal titolo: “The Use of Publicly Subsidized 
Psychological Treatment Among Danish Cancer Patients”. 
Coordinate bancarie: ****************************** ********************************* 
*************************************************** *****************************  
 
Sentito il parere favorevole dei Direttori Sanitario, Amministrativo e Scientifico; 

 
D E L I B E R A 

 
per tutti i motivi espressi in narrativa e che qui si intendono integralmente riportati, di: 
 
- prendere atto dell’iniziativa in parola relativa all’evento in oggetto, come da programma allegato 
(all.1); 
 
- prendere atto dei finanziamenti complessivi disponibili così come specificato nella parte narrativa 
del presente provvedimento; 
 
- prendere atto delle voci di spesa sostenute, finalizzate all’organizzazione dell’evento, ed alla 
liquidazione delle stesse così come riportate in narrativa; 
 
- liquidare le seguenti fatture, relative alla spese sostenute per l’organizzazione dell’evento in 
oggetto:   
 
� FA n. 69 del 02/05/2012 emessa dall’Agenzia Agorà srl di Bari, Via C. Rosalba, 41/a 

dell’importo di 15.239,95 (IVA inclusa), totale complessivo dei due servizi offerti 
dall’Agorà, in specifico: 

 1) Є 10.641,95 (IVA inclusa) per il servizio di supporto congressuale, secondo quanto 
 previsto dalla Determinazione n.52 del 22/02/2012 dell’AGT, da liquidare con i  seguenti 
 fondi: 
  - Є 4.000 provenienti dal Progetto PIO 2006 “Cancer Survivors…” alla voce  
  “Pubblicazioni, meeting, workshop”. Resp. Dott. M. Quaranta – Deliberazione n. 
  239/2008; 

  - Є 6.000 provenienti dal Progetto PIO 2006 “Cancer Survivors…” per Є 2.781,00 
  sulla voce “Pubblicazioni, meeting” –U.O. Dott. Quaranta; per Є 352,65 sulla  



  voce “Beni di consumo” –U.O. Dott. M. Quaranta; per Є 2.866,35 sulla voce  
  “Pubblicazioni, meeting” –U.O. Dott. G. Colucci - Deliberazione n. 239/2008;  
  - Є 641,95 sulla voce “Varie” della Ricerca Corrente 2009 – Deliberazione n.  
  106/2012; 
 
 2) Є 4.598,00 (IVA inclusa), per il servizio di interpretariato, secondo quanto previsto dalla 
 Determinazione n.186 del 7/05/2012 l’AGT da liquidare con fondi stanziati con 
 Deliberazione  n.135 del 19/3/2012 , con imputazione sul conto economico 71210000005 del 
 Bilancio dell’Ente 2012, giusta deliberazione n. 640 del 30.12.2011; 
 
  
� FA n. N. 134 del 01/08/2012 emessa dall’Agenzia Agorà srl di Bari, di importo pari a  Є 

34.488,00 (IVA inclusa) con fondi provenienti dal contributo ESO come da carte contabili 
n.32 dell’8/02/2012 di importo pari a Є 15.000  e carta contabile n.144 del 13/08/2012  di 
importo pari a Є 15.000 per un importo totale di Є 30.000 e con fondi provenienti dall’OECI 
come da carta contabile n.141 del 10/08/2012  per un importo pari a Є 4.488; 

 
- rimborsare il Dott. Mattioli per l’anticipo delle spese per n. 2 pagamenti per ristorazione, di 
importo pari a Є 571,20 con fondi provenienti da RC 2008 delibera 56/09 voce "varie"; 

 
- di dare mandato all’Area Gestione Risorse Finanziarie di liquidare ai tre vincitori del “best poster” 
(le cui coordinate bancarie sono sopra riportate) la somma di Є 500 ciascuno, per un totale di Є 
1.500, con fondi stanziati con la Deliberazione n.135 del 19/3/2012 per un importo pari a Є 1.402 e 
fondi provenienti dall’OECI come da carta contabile n.141 del 10/08/2012  per un importo pari a Є 
98; 
 
- trasmettere il presente provvedimento all’Area Gestione Risorse Finanziarie e all’Area Gestione 
Risorse Umane per gli adempimenti di competenza, imputando le suddette spese sui fondi sopra 
descritti; 
 
- conferire l’immediata esecutività al presente provvedimento che sarà affisso all’Albo Pretorio 
pubblicato sul sito web dell’Istituto e trasmesso al Collegio Sindacale. 

 

I sottoscritti attestano che il procedimento istruttorio è stato espletato nel rispetto della 
normativa regionale e nazionale e che il presente provvedimento, predisposto ai fini dell’adozione 
dell’atto finale da parte del direttore Generale, è conforme alle risultanze istruttorie. 

 
Addetto all’istruttoria: 
Collaboratore Amministrativo Professionale 
f.to: Dott.ssa Silvana Valerio       
 
        Il Direttore Scientifico 
              f.to: Dott. Angelo Paradiso 
      
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
Letto, approvato e sottoscritto  
 
 
     IL DIRETTORE SCIENTIFICO 
     f.to:    Dott. Angelo Paradiso 
 
   
    IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO         IL DIRETTORE SANITARIO  
   f.to:     Dott. Gianluca Capochiani           f.to: Dott.ssa Maria Pia Trisorio Liuzzi
                               
 
     

              IL DIRETTORE GENERALE 
             f.to:  Prof. Antonio Quaranta 

 
 

 
 
 
Per copia conforme all’originale per uso amministrativo composta da n°____________________ fogli. 
 
 
                Il Segretario 
          
 
Bari, ____________________                     __________________ 
    
 
 

ANNOTAZIONI CONTABILI 
 

VISTO 
16.11.2012 

Il Dirigente 
f.to: Dott.ssa Tiziana Dimatteo 

 
Bari, ____________________       
 
 
 
 
 

ATTESTAZIONE DI AVVENUTA PUBBLICAZIONE 
 

Si certifica che il presente provvedimento è stato pubblicato sul sito web dell’Istituto Tumori “Giovanni Paolo II”. 
 

 
 
                                           dal____________________________ al_____________________ 
 
 
 
 
Bari,_________________                         Il Segretario 
          
                __________________ 


